
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 285 
 
 
 

DEL 12/11/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 
 VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  
 VISTO il D.Lgs n. 118/2011;  
 VISTO lo Statuto Comunale;  
 VISTA la normativa vigente in materia; 
 

OGGETTO: 

FORNITURA LIBRI DI TESTO AI BAMBINI DELLA SCUOLA 

PRIMARIA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 

"CARTOLIBRERIA – GIORNALI DI PIOVANO LORENZO" PER 

RIMBORSO CEDOLE LIBRARIE A.S. 2024/2025. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

OGGETTO: 

FORNITURA LIBRI DI TESTO AI BAMBINI DELLA SCUOLA 

PRIMARIA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 

"CARTOLIBRERIA – GIORNALI DI PIOVANO LORENZO" PER 

RIMBORSO CEDOLE LIBRARIE A.S. 2024/2025. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 
 
ATTESO che l'adozione del presente atto compete alla sottoscritta in 
esecuzione del provvedimento del Sindaco n. 03 del 01/06/2022, con il quale si 
nomina Responsabile dell’Area Amministrativofinanziaria; 
  
RICHIAMATI: 
  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 con la quale si è 
provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2024 ed il pluriennale 
2024/2026; 
  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il piano esecutivo di gestione per l’anno 2024; 
  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 21/03/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare la I variazione di Cassa – Bilancio 2024/2026; 
  
- la determinazione n. 84 del 28/03/2024 del Responsabile dell’area 
amministrativafinanziaria avente per oggetto: “I variazione al bilancio di 
previsione 2024/2026 per utilizzo quota vincolata dell’avanzo di 
amministrazione 2023 ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater lett. C.”; 
  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 17/04/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare la II Variazione al bilancio di previsione 2024 ed il 
pluriennale 2024/2026; 
  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 01/07/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare d’urgenza la III Variazione al bilancio di previsione 
2024 ed il pluriennale 2024/2026 ratificata dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 27 del 24/07/2024; 
  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 24/07/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare la IV Variazione al bilancio di previsione 2024 ed il 
pluriennale 2024/2026; 
  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 16/09/2024 con la quale è 
stato effettuato il primo prelievo dal Fondo di Riserva Esercizio finanziario anno 
2024;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 03/10/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare d’urgenza la V Variazione al bilancio di previsione 
2024 ed il pluriennale 2024/2026 ratificata dal Consiglio Comunale n. 28 del 
16/10/2024; 
 
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2007 n. 28 che stabilisce che i comuni di 
residenza debbano provvedere alla fornitura gratuita dei libri di testo agli allievi 
della scuola primaria ai sensi dell’art. 156, comma 2, del Decreto Legislativo 
16/04/1994 n. 297; 
  
DATO ATTO che il comune di San Pietro Val Lemina provvede: 
  
- a fornire direttamente i libri di testo agli alunni che frequentano la scuola 
elementare del capoluogo a mezzo cedole librarie; 
  
- a richiedere il rimborso delle somme dovute ai comuni di residenza degli 
allievi frequentanti le scuole di San Pietro Val Lemina ma non residenti; 
  
- a rimborsare ai comuni che ne facciano richiesta gli importi relativi ai libri di 
testo per i bambini residenti a San Pietro Val Lemina ma frequentanti altre 
scuole elementari; 
  
VISTA la nota della “Cartolibreria – Giornali Piovano Lorenzo” sita a San 
Secondo di Pinerolo (TO) in Via Trombotto n. 3, pervenuta al protocollo 
comunale in data 22/10/2024 ed acclarata al numero 6426, con la quale si 
richiedeva il pagamento della somma di euro 24,28 quale rimborso cedole 
librarie per la fornitura di libri di testo ad alunni residenti nel comune di San 
Pietro Val Lemina per l’A.S. 2024/2025; 
  
DATO ATTO che: 
  
• l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere 
all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
  
• l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere 
all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, che 
contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 
  
• a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del 
D.Lgs. n. 36/2023, vige l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, certificate 
secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo D.Lgs.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso 
l’Ente, risulta certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
  
EFFETTUATI i relativi controlli contabili; 
  
ACQUISITO IL GIG: B43C20CAC8; 
  
RITENUTO quindi provvedere ad impegnare la somma di euro 24,28 a favore 
della “Cartolibreria – Giornali Piovano Lorenzo” sita a San Secondo di Pinerolo 
(TO) in Via Trombotto n. 3 per il rimborso cedole librarie per alunni residenti in 
San Pietro Val Lemina A.S. 2024/2025. 
  

D E T E R M I N A 
 

1. di RICHIAMARE la narrativa in premessa; 
  
2. DI IMPEGNARE, a favore della “Cartolibreria – Giornali Piovano Lorenzo” sita 
a San Secondo di Pinerolo (TO) in Via Trombotto n. 3 la somma complessiva di 
€ 24,28 sul capitolo di spesa 1368.99 “Fornitura libri di testo agli alunni scuola 
elementare residenti” bilancio di previsione 2024;  
 
La presente determinazione, è soggetta, ai sensi dell’art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 
n.69, alla pubblicazione sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo 
http://www.comune.sanpietrovallemina.to.it/, per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal 
Responsabile del servizio finanziario. Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 
del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e 
smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 
 
 

 

 

 

 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

Dott.sa Sara ZAMMARANO 
 (Firmato Digitalmente) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Impegni:                                                                            
                                   
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Cap. Art. Importo € 

CARTOLIBRERI
A - Giornali 
Piovano Lorenzo 

C 2024 282 04061 1368 99 24,28 

 
Accertamenti: 
 
Soggetto C / R Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo € 
        
 
 
Mandato/i n.: _____________ del ______________ 
 
Reversale/i n.:___________del____________ 
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

Dott.sa Zammarano Sara 
   (Firmato Digitalmente) 

                                   
San Pietro Val Lemina, lì  
 

____________________________________________________________ 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on line del Comune in data 

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 14/11/2024 al 29/11/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 


